
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

23/10/2019

DELIB. N. 83 DEL AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LA CONCESSIONE DI N. 
3 CAPPELLE GENTILIZIE NEL CIMITERO DI PAPOZZE E 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO PUBBLICO 
AMMINISTRAVO.

L'anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTITRE del mese di OTTOBRE nella sede comunale, 
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PresenteSindaco1) MOSCA Pierluigi

PresenteVice Sindaco2) NAVICELLA Riccardo

PresenteAssessore3) MANCIN Chiara

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale GIUSEPPE DOTT. ESPOSITO.

Il sindaco Mosca Pierluigi in qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 83 DEL 23/10/2019

OGGETTO:
AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LA CONCESSIONE DI N. 3 CAPPELLE

GENTILIZIE NEL CIMITERO DI PAPOZZE E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI
CONTRATTO PUBBLICO AMMINISTRAVO.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la propria deliberazione di G.C. n. 15 del 08/04/2014 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo per la costruzione di n. 3 cappelle gentilizie da erigersi nel cimitero di
Papozze Capoluogo;

PRESO ATTO che le opere sono state ultimate in data 29/09/2016 come da certificato del D.L. e il
Responsabile dell’Area Tecnica ha rilasciato il relativo Certificato di Usabilità in data 03.07.2019,
prot. n. 2434.

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 15.05.2018 con la quale è stata
determinata la tariffa della concessione cinquantennale di n. 3 cappelle gentilizie nel Cimitero di
Papozze pari ad euro 28.989,60.

RITENUTO necessario adeguare il canone di concessione delle cappelle gentilizie nel cimitero di
Papozze Capoluogo stabilendolo in euro 29.500,00 per la durata di 50 anni dalla data di stipula del
contratto.

RITENUTO di procedere alla stipula del contratto di concessione cinquantennale di n. 3 cappelle
gentilizie nel Cimitero di Papozze mediante atto pubblico amministrativo.

Visto il vigente regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;

Visto il D.P.R. 285/1990;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di dare atto di quanto in premessa;

2)  di  stabilire  quale  canone  di  concessione  delle  cappelle  gentilizie  nel  cimitero  di  Papozze
Capoluogo, la somma di € 29.500,00, per la durata di 50 anni dalla data di stipula del contratto;

3) di stabilire che la stipula del contratto di concessione cinquantennale di n. 3 cappelle gentilizie
nel Cimitero di Papozze avvenga mediante atto pubblico amministrativo;

4) di approvare lo schema di contratto di concessione allegato al presente provvedimento;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 83 DEL 23/10/2019

5)  con  separata  votazione  unanime  di  dichiarare  la  presente  deliberazione,  stante  l’urgenza,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4°comma, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 
83 DEL 23/10/2019

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LA CONCESSIONE DI N .

3 CAPPELLE GENTILIZIE NEL CIMITERO DI PAPOZZE E

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO PUBBLICO

AMMINISTRAVO.

REGIONE VENETO                                            PROVINCIA DI ROVIGO

COMUNE DI PAPOZZE
REP. N. _____ S.C.

ATTO PUBBLICO AMMINISTRATIVO

“CONCESSIONE DI CAPPELLA DI FAMIGLIA NEL CIMITERO D I

PAPOZZE”
REPUBBLICA ITALIANA

L’anno __________ addì ______ del mese di ________ nella Residenza

Municipale.

Avanti di me dott. Giuseppe Esposito, Segretario del Comunedi Papozze,

autorizzato a rogare i contratti nell’interesse dell’Entea norma dell’art. 97,

comma 4, lett. c) e comma 5 del D. lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sono comparsi i

Sig.ri:

- dott. Fregnan Francesco,nato a Contarina (RO) il 17/07/1978, domiciliato

per la carica a Papozze in Piazza Libertà n. 1 - C.F. FRGFNC78L17C967J, in

qualità di Responsabile dell’Ufficio Affari Generali in forza del decreto

sindacale n. 05/2019 del 24/06/2019;

E



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 
83 DEL 23/10/2019

- ________nato/a a _______ il __________ e residente in _________ n. ___–

_______ (__) – C.F. _____________ – identificato/a tramite

_______________ n. ___________ con scadenza __________ rilasciata dal

_______________ - domiciliato/a agli effetti del presenteatto presso la

Segreteria del Comune  di Papozze.

Espressamente e spontaneamente le parti dichiarano di voler rinunciare

all’assistenza dei testimoni e lo fanno con il mio consenso ed affermano di

essere in possesso del Codice Fiscale/Partita Iva come sopra annotato.

Detti comparenti, della cui identità personale e piena capacità giuridica di

contrattare delle sopra costituite parti, qualifica e poteri di firma, io ufficiale

rogante sono certo, a termine di legge, dichiarano di esserequi convenuti e

costituiti per stipulare il presente contratto.

PREMESSO

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 08.04.2014 è stato

approvato il progetto esecutivo per l’ampliamento del cimitero del capoluogo e

la costruzione di tre cappelle gentilizie;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. ____ del ________ è stata

determinata la tariffa della concessione cinquantennale di n. 3 cappelle

gentilizie nel Cimitero di Papozze pari ad euro 29.500,00;

- che i lavori di costruzione di n. 3 cappelle gentilizie nel Cimitero di Papozze

sono stati ultimati in data 12.10.2016 e il Responsabile dell’Area Tecnica ha

rilasciato il relativo Certificato di Usabilità in data 03.07.2019, prot. n. 2434;

- è intenzione delle parti, in attuazione degli atti di affidamento, far ciò risultare

da apposito atto formale in forma pubblico amministrativa;



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 
83 DEL 23/10/2019

CIO’ PREMESSO, FRA LE PARTI COME SOPRA COSTITUITE S I
STIPULA E SI CONVIENE QUANTO SEGUE:

1 - Il Comune di Papozze concede per la durata di anni 50 (cinquanta)

decorrenti da oggi alla Sig/Sig.ra ____________che accetta per se, eredi ed

aventi causa – l’uso della cappella gentilizia posta nel Cimitero di Papozze

contraddistinta con lotto _______.

2- La presente concessione è fatta ed accettata fra le parti alle condizioni,

modalità e prescrizioni risultanti dalla legge, dai regolamenti sulla sanità

pubblica e sui cimiteri e dal regolamento comunale e generale di polizia

mortuaria vigenti, nonché di tutte le altre disposizioni che potranno dallo Stato

e dal Comune essere emanate in proposito.

3. Il diritto di uso della cappella gentilizia di cui alla presente concessione

secondo quanto stabilito dall’art. 60, commi 7 ed 8, del vigente regolamento

comunale di polizia mortuaria si trasferirà automaticamente agli eredi nei modi

indicati dal Codice Civile alla morte del concessionario, con espressa riserva

però che il Comune non riconoscerà per i relativi diritti ed obblighi, che uno

solo degli eredi, il quale quando non sia stato designato dalla stesso

concessionario o scelto di comune accordo dagli eredi e notificato all’autorità

comunale entro l’anno del decesso del concessionario stesso, sarà

definitivamente designato dall’autorità Comunale medesima.

4. Fatta eccezione di quanto disposto dall’art.3, il diritto all’uso della cappella

gentilizia non potrà in nessun modo e per nessun titolo essere ceduto ad altri.

5. Le spese per l’esecuzione di lavori di manutenzione dellacappella gentilizia

rimarranno ad esclusivo carico del Concessionario e dei suoi eredi, a cui si



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 
83 DEL 23/10/2019

sostituirà d’ufficio il Comune con diritto di piena rivalsae rimborso quando, il

Concessionario o i suoi eredi chiamati anche verbalmente a provvedere alla

suddetta manutenzione avessero a rifiutarsi o comunque non vi provvedessero.

6. Tutte le spese del presente atto (bolli, registrazione, diritti ecc.) nessuna

esclusa sono a carico del Concessionario.

7. Per tutto quanto non espressamente previsto nel presenteatto, trova

applicazione il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con

deliberazione di C.C. n. 49 del 15.9.1994.

8. Le parti danno atto che, 

- in corrispettivo della concessione di cui all’atto presente, la concessionaria ha

versato alla tesoreria comunale la somma di euro ................................................

............................. ( ................................. ), come da bolletta della tesoreria

comunale in data ............................................................, N. .......................,

onde il comune concedente rilascia ampia e liberatoria quietanza, da valere in

unico effetto con la bolletta sopra richiamata;

- in corrispettivo di diritti di segreteria, la concessionaria ha versato alla

tesoreria comunale la somma di euro ...................................................................

.......... ( ................................. ), come da bolletta della tesoreria comunale in

data ............................................................, N. ......................., onde il comune

concedente rilascia ampia e liberatoria quietanza;

- in corrispettivo di diritti registrazione e marca da bollovirtuale, la

concessionaria ha versato alla tesoreria comunale la sommadi euro ...................

.......................................................... ( ................................. ), come da bolletta



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 
83 DEL 23/10/2019

della tesoreria comunale in data ............................................................, N. ........

..............., onde il comune concedente rilascia ampia e liberatoria quietanza.

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, si fa

presente al concessionario che i dati forniti in occasione della sottoscrizione del

contratto saranno raccolti presso l’amministrazione comunale per le finalità di

gestione. Il conferimento dei dati richiesti non è obbligatorio, ma in caso

contrario la conseguenza sarà l’impossibilità della stipula del contratto. 

Il concessionario, previa informativa ai sensi del D. Dlgs.196/2003, con la

firma del presente atto, presta il proprio consenso al trattamento dei dati

personali nonché alla conservazione, anche in banche dati oarchivi informatici,

alla comunicazione dei dati personali e correlato trattamento e alla trasmissione

dei dati stessi a qualsiasi ufficio al fine esclusivo dell’esecuzione delle

formalità connesse e conseguenti al presente atto. 

Titolare del trattamento è il Comune di Papozze. Responsabile del trattamento

è il dott. Francesco Fregnan. 

Sono a carico del Concessionario tutte le spese di bollo e registro, della copia

del contratto e dei documenti, nonché i diritti di segreteria e rogito nelle misure

di legge. 

Il presente atto, trattandosi di attività non rilevante ai fini dell’I.V.A., sarà

sottoposto a registrazione in applicazione del combinato disposto di cui agli

artt. 45 del T.U. 26/04/1986, n. 131, e 5, punto 2 della parte Ia della tariffa.

L’imposta fissa di registro è assolta in modalità telematica, per l’importo di €

_____.L’imposta di bollo è assolta con le modalità telematiche, ai sensi del



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 
83 DEL 23/10/2019

D.M. 22 febbraio 2007, mediante Modello Unico Informatico (M.U.I.), per

l’importo di € 45,00.

La registrazione del contratto verrà fatta a cura del Comune.

Qualsiasi controversia tra le parti è demandata alla competenza del Giudice

Ordinario. A tal fine sarà competente, in via esclusiva, il Foro di Rovigo.

Il presente atto è stato redatto in modalità elettronica da me Ufficiale Rogante,

a mezzo di supporto informatico con programma Microsoft Office Word.

Il presente contratto viene letto ai convenuti, i quali, riscontratolo conforme

alla loro volontà lo sottoscrivono per accettazione nel seguente modo:

- acquisizione digitale della sottoscrizione autografa aisensi dell’art.52

bis della L.89/1913 del Sig. ________________, concessionario, come

identificato in premessa, il quale dichiara di non possedere certificato di firma

digitale;

 - firma digitale del documento acquisito digitalmente, sul quale è stata

apposta la sottoscrizione autografa del concessionario, da parte del dott.

Francesco Fregnan, per il Comune di Papozze, come identificato in premessa,

munita di certificato qualificato in termine di validità da me verificato;

in relazione alle quali io, Ufficiale rogante, ne attesto l’apposizione in mia

presenza, previo accertamento della loro identità personale e della non

contrarietà del documento sottoscritto all’ordinamento giuridico.

Attesto infine che la firma digitale del sottoscritto Segretario Comunale è

apposta ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera s) del decretolegislativo 7 marzo

2005, n. 82, munita di certificato qualificato in termine di validità.  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N R. 
83 DEL 23/10/2019

Il presente contratto redatto in modalità elettronica ai sensi del comma 14 art.

32 del D.Lgs. n. 50/2016 consta di n. __ pagine a video fin qui.

   per il Comune di Papozze                    il Concessionario

      dott. Francesco Fregnan           

       (f.to digitalmente)                                            (sottoscrizione autografa)

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Giuseppe Esposito

(f.to digitalmente)



SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 27 DEL 23/10/2019

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LA CONCESSIONE DI N. 3 CAPPELLE 
GENTILIZIE NEL CIMITERO DI PAPOZZE E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONTRATTO 
PUBBLICO AMMINISTRAVO.

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERI - Art. 49, comma 1 D.L.gs 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILELì, 23.10.2019

Francesco FREGNAN

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla contabile tecnica della presente proposta di 
deliberazione.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 23.10.2019

Luigi BIOLCATI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE
N. 83 del 23/10/2019

AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE PER LA CONCESSIONE DI N. 3 CAPPELLE 
GENTILIZIE NEL CIMITERO DI PAPOZZE E APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
CONTRATTO PUBBLICO AMMINISTRAVO.

OGGETTO:

C O M U N E    D I    P A P O Z Z E
Provincia di Rovigo

Comune del Parco Regionale Veneto del Delta del Po
C.A.P. 45010 - Tel. 0426/44230 -  Fax 0426/44640 - Codice fiscale 81001580299 - Partita IVA 00226990299

E-Mail: tecnico@comune.papozze.ro.it

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 MOSCA PIERLUIGI DOTT. ESPOSITO GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


